PATROL. CXC.

A pontificibus et proceribus universis gravem et gran-  
dem rex deponit querimoniam, quod archipræsul  
in ignominiam ejus et regni sic intraverit curiam,  
non tanquam regis sed proditoris, se de proditione  
sic notabilem reddens: inanditum a sæculo in curia  
alicuius regis Christianæ professionis hoc factum.  
Quotquot vero regis verbo testimonium perhibentes  
dicebant illum vanum semper et superbum exstisset,  
et ignominiam hanc non in solum regem, sed in  
regnum totum, in ipsos omnes redundare, et hoc  
nunc merito regi accidisse, qui talē fecerit secun-  
dum sibi in regno cui subessent omnes et par nullus.  
Omnes igitur passim et manifeste proditorem con-  
clamabant, quasi domino suo et regi, a quo tot et  
tanta acceperat, non jam honorem terrenum sicut  
B juraverat servasset, sed potius in facto hoc et regi  
et regno perpetuam proditionis maculam impressis-  
set; et propterea in eum tanquam in regis perju-  
rum et proditorem animadvertisse. Et super hoc  
clamor invalescebat, unde et audientes hæc per  
totam aulam tremore et horrore concutiebantur,  
adeo etiam, quod cum aliqui de cœnaculo, in quo  
rex cum suis erat, ad inferiorem domum in qua nos  
eramus descendissent, et archipræsul et nos quot-  
quot in domo manus levantes crucis nos signaculo  
muniebamus. Archipræsulem vero alloquebatur nul-  
lus, nec ipse aliquem præterquam discipulum qui  
scripsit hæc qui ad pedes tenentis crucem sedebat.  
Cum vero semel aliqui aulicorum qui ut videba-  
tur ostiariorum in anta habebant officium, cum vir-  
gis et baculis de sepe jam dicto cœnaculo in magno  
impetu descendissent, et vulnus minaci et digitis  
extensis versus archipræsulem et discipulum ad  
pedes sedentem respexissent, quotquot in domo  
erant crucis signaculo se signantibus, archipræsul  
inclinato capite sedenti ad pedes discipulo: « Timeo, »  
inquit, « jam tibi; verum tamen tu non timeas; adhuc  
enim coronæ mee particeps eris. » Cui mox discipulus:  
« Nec tibi, » inquit, « timendum nec mihi: ere-  
xisti enim nobile illud et triumphale vexillum omni  
potestati sanctum et terrible, in quo multi multa  
bella vicerunt. Et inter alios hæc nostra verba  
sanctæ et divæ recordationis Constantini magai  
docent et confirmant exemplaria prælia. In quo  
etiam crucis vexillo tam inclyto non solum terrenæ,  
sed et aeriae potestates triumphatæ et expoliatæ  
sunt, mundo per ipsum et in ipso et inferno pariter  
subjugatis. » Et adjectit qui loquebatur discipulus:  
« Memento, » inquit, « quondam te exstisse regis  
Anglorum signiferum inexpugnabilem, nunc vero si  
signifer regis angelorum expugnaris, turpissimum. »  
Dum vero magister et discipulus sic in aure colloquie-  
rentur, pontifices de licentia regis separati a proce-  
ribus per se seorsum inierunt consilium. Res enim  
in arcto erat, siquidem pontifices aut regis indignatio-  
ne incurrerent aut una cum proceribus archipræ-  
sulem suum super causa criminis in curia condemna-  
rent. Quod quidem propter nimis manifestam san-  
ctarum sanctionum prævaricationem non audebant.

. 37

Digitized by Google

specialiter observandas nova jurisjurandi obligatio-  
tione se astrinxerat : dicentibus his, contestantibus  
illis, parum prodesse regis indignationem babere et  
archipræsulē esse ; hoc regni et sacerdotii magis  
turbationem esse quam pacem, grande detrimentum  
et fructum nullum : quin potius ipsum episcopatum  
verius patibulum esse quam episcopatum. Et quidem  
in consilio hoc pontifices convenerunt in unum ad-  
versus Dominum et adversus Christum ejus.

Ecce quia jam non solum præacti sciniphes, apes  
et scorpiones, sed et tauri pingues Christi athletam  
circundederunt : ita ut vox illa de passione capitis  
huic jam patienti illius capitis membro coaptari pos-  
sit : *Circumdederunt me*, inquit, *vituli multi*; *tauri*  
*pingues obsederunt me* (*Psal. xxi*). Tauri quidem  
pingues tales pontifices, vituli vero multi talium se-  
quaces, quorum omnium unum fuit consilium, ut ex  
toto regis arbitrio se supponeret. Et quidem per  
quotidianas pulsationes has, per has singuloru-  
mierum pressuras nitebantur ad hoc, ut genua vide-  
licet curvaret et succumberet, et ut pressus, imo  
oppressus, sic quos pastorali sarcinae jam supposue-  
rat humeros terrenas potestati submitteret. Verum,  
columna Ecclesiae, sicut excisa et fortis, semel qui-  
dem, ut supra diximus, mota, sed nunc eo ipso im-  
mobiliar : in charitate radicata, et supra firmam  
petram fundata, in petra firmiter stans, hoste im-  
pellente firma, fortis a casu : unde et principalis  
columna haec, quasi columna columnarum princeps,  
videlicet episcoporum ex insinuatis fratrum suorum  
deprehendens jam volum et consilium, ipsos allocu-  
tus est sic :

*Oratio archipræsulis ad episcopos.*

¶ Fratres, inquit, sicut jam cernitis, fremit  
contra me mundus, insurgit inimicus : sed quod  
plango lacrymabilis, quia ceteris est detestabilius,  
filii matris meæ pugnant contra me. Etsi enim ego  
tacuero, sœcula post futura enarrabunt qualiter me  
solum in certamine deserueritis, qualiter me archi-  
præsulem vestrum et patrem, quantuscunque sim  
peccator, per duos continuos dies bis jam judicave-  
ritis, facti mihi clavi in oculo et lancea in latere,  
qui mecum adversus malignantes consurgere et si-  
muli stare debuissetis. Et adhuc conjicio ex his quæ  
dicitis, nos non solum in civili, sed et in criminali  
causa in foro sœculari judicare me paratos : verum  
communiter vobis omnibus in virtute obedientiæ,  
sub ordinis vestri periculo hoc inhibeo, ne deinceps  
intersitis judicio quo mea persona judicetur. Quod  
etiam ne faciatis, matrem nostram omnium refu-  
gium oppressorum Romanam Ecclesiam appello. Et  
si, ut rumor jam in vulgo est, fiat hoc et sœculares  
in me injecerint manus, vobis itidem in virtute  
obedientiæ præcipimus, ut pro patre vestro et ar-  
chipresule quam decet ecclesiasticam exercitatem  
censuram. Unum autem sciatis, quia fremat mun-  
dus, insurgat inimicus, tremat corpus, caro quippe  
infirmata, ego tamen, favente Domino, nec turpiter

A cedam, nec creditum mihi gregem enormiter der-  
linquam. ¶

His breviter dictis, ab illo archipræsulis præcepto,  
videlicet ut si in ipsiū judicatum sœculares injec-  
rent manus, ecclesiasticam exercere censuram epi-  
scopi non differrent, episcoporum unus confitum  
appellavit : Gilbertus Londoniensis episcopus hic  
erat. Et post hæc archipræsulis verba pontifices  
discesserunt, properantes ad curiam præleraque  
duo qui archipræsulis thalamum, ubi pontifices  
convenerant, tardius egredientes, secreto confor-  
bant et animabant archipræsulem ; sancta videlicet  
memoriae jam sæpedictus Henricus Wintoniensis  
episcopus, qui ut supra jam retulimus archipræ-  
sulem consecraverat, unde et amplius compatitur  
afflito ; alter vero Jocelinus Salesberiensis episcopus ; et hi tamen propter metum occulti. Archi-  
præsul vero quasi ad extremum jam in curia pro-  
cessurus agonem, ubi exspectabatur solus, quia er-  
tabatur contra solum, parat se ad palestram. ¶ post episcoporum discessum cito ecclesiam intravit  
et ad cuiusdam canonici sicut habitu et affectu regu-  
laris, missam ipsem de beato protomartyre Ste-  
phano celebrat. Et erat missæ introitio : *Eritis*  
*sederunt principes et adversum me loquebantur.* ¶  
hanc quidem missam eo die, quia festus non erat,  
cum pallio celebravit, nisi quia beati Calixti pape  
et martyris natalitium fuit. [Ministeriales vero regi,  
qui ibi forte tunc aderant, id tacite considerabant,  
quibus visum est rem ipsam aliquid prætendere.]

O quanta in missa hac celebrantis erat detin-  
quanta cordis compunctio et totius hominis exte-  
rioris et interioris commotio ! Quot et quanta suspi-  
ria inter aquarum exitus quos oculi ejus detrahe-  
bant. Ita ut inter orandum crebro compellerent  
collectæ facere finem, ubi finis non erat, vix refluxus  
et revertens in id quod ceperat. Missa vero tamen,  
sicut potuit, præ lacrymarum abundantia et si-  
gultuum crebris eructibus vix finita, eam statim  
quam in missa habuerat, deponit faciem, hinc  
videlicet humilitatis, faciem hominis aspernit,  
faciem leonis, propheticis illis animalibus impatiens  
evangelicis a propheta descriptis similius :  
quibus inter ceteras erat facies hominis et facies  
leonis. Et quidem in mysticis illis et sacerdotaliis  
indumentis, pallio etiam insignitus, sicut ibidem  
tunc missam celebraverat, perrexisset ad curiam,  
nisi quidam Templares milites magni et religiosi  
viri, quos jam pridem familiares habuerat, obser-  
vissent. Dicebat enim se velle ut curia videret et  
intelligeret quem jam bis judicasset, et quem pa-  
rata adhuc condemnare ; attamen ad dictorum in-  
stantiam, sacrum quod diximus schema depositum :  
verum tamen, eo quod multi et magni crederent  
jam et verebantur ipsi ea die aut capiendum aut  
quid deterius inminere, quod et ipsi metu quibusdam  
aulicorum secretius instillatum, secum ipsoe-  
sed clam, ecclesiasticæ communionis portabat vi-  
ticum, eucharistium scilicet ; verum jam audire

factus et securior, tanquam si ad prædiam, leo nos-  
ster evangelicus ad curiam properat. Ad quam jam  
pontifices et proceres convenerant, archipræsulis  
adventum et rei finem exspectantes. Archipræsul  
vero, ut aulam ingreditur, a crucis bajulo ante  
ipsum crucem mox accipit, et palam in omnium  
conspicuum crucem ipsem bajulavit, tanquam in  
prælio Domini, signifer Domini, vexillum Domini  
erigens : illud etiam Domini non solum spiritualiter,  
sed et figuraliter implens : *Si quis, inquit, vult  
meus esse discipulus, abneget semetipsum, tollat cruce-  
m suam et sequatur me (Matth. xvi).* Revera mysti-  
cum opus futuræ crucis suæ præsagium fuit. Viden-  
tes vero hoc stupent universi, anguntur pontifices,  
inligantur proceres. Rex autem, qui in cœnaculo  
seorsum, audiens sic quasi factus extra se ; unus  
vero episcoporum qui archipræsuli aulam ingre-  
dienti confestim occurrit, videns hoc et velut stu-  
pidus effectus, attentavit mox a manibus archipræ-  
sulis avellere crucem, sed non valuit. Magister Ro-  
bertus de Melundino, quem archipræsul in sacer-  
dotem ordinaverat et in Herefordensem episcopum  
consecraverat, hic erat. Alter vero episcoporum,  
qui similiter occurrerat ex altera parte crucis,  
objurgans convitiabatur : « Si rex, » inquiens, « suum  
exerit gladium, ut tu nunc tuum exeruisti, quæ po-  
terit esse de cætero inter vos reformandæ spes  
pacis ? verum qui semper fatuus, tua in te hodie  
apparebit fatuitas. » Ecce contumelia, ne videlicet  
discipulus jam in cruce in parte hac magistri in  
cruce pendentis titulo defraudaretur. Jam supradictus Gilbertus Londoniensis episcopus hic erat.  
Sed discipulus in cruce sequens magistrum, qui cum  
malediceretur non reinaledixit, contumeliam dis-  
simulans, procedit crucem bajulans, donec ab aula  
in aliam domum interiorem ingredieretur et sedens  
inter pontifices crucem tenebat in manibus. O spe-  
ctaculum cernere Thomam, olim quidem in aula  
tam multiplici præclararum peregrinarum vestium  
schematicæ, nunc vero in cilicio et in cruce ! olim  
quidem quacunque per aulam tot et tam specta-  
bilius corona circumseptum, ad quem præter-  
quam solis magnatis vix pateret accessus, nunc  
vero ita singularem et solum, ad quem vix quis velit  
accedere, omnibus se jam ab eo elongantibus, ita ut  
discipulo vox illa magistri aptari posset : *Elongasti a  
me amicum et proximum et notos meos a miseria (Psal.  
LXXXVII).* Et illud prophetæ : *Sedebit solitarius et facebit,  
quia levavit se supra se (Thren. iii) :* vere in spectaculo  
hoc Dei judicium etsi terrible jucundum tamen,  
cernere Thomam in aula crucis bajulum in qua tot  
deliciis et divitiis aliquando superafluenus omni se  
specie vanitatis expompavit ; justo quidem Dei  
judicio solvere jam inchoans abjectionis pœnam,  
ubi tantæ adhuc in sæculo sumpserat elationis ma-  
teriam. Et quidem verum illud Sapientis dictum :  
*Fili, inquit, accedens ad servitutem Dei sta in justi-  
ia et timore et præpara animam tuam ad tentationem  
Eccl. ii.* Mox autem convocatis præconis voce

PATROL. CXC.

A pontificibus et proceribus universis gravem et gran-  
dem rex deponit querimoniam, quod archipræsul  
in ignominiam ejus et regni sic intraverit curiam,  
non tanquam regis sed proditoris, se de proditione  
sic notabilem reddens : inauditum a sæculo in curia  
alicujus regis Christianæ professionis hoc factum.  
Quotquot vero regis verbo testimonium perhibentes  
dicebant illum vanum semper et superbum exstisse,  
et ignominiam hanc non in solum regem, sed in  
regnum totum, in ipsos omnes redundare, et hoc  
nunc merito regi accidisse, qui talem fecerit secun-  
dum sibi in regno cui subessent omnes et par nullus.  
Omnes igitur passim et manifeste proditorem con-  
clamabant, quasi domino suo et regi, a quo tot et  
tanta acceperat, non jam honorem terrenum sicut  
B juraverat servasset, sed potius in facio hoc et regi  
et regno perpetuam proditionis maculam impressis-  
set ; et propterea in eum tanquam in regis perj-  
rum et proditorem animadvertendum. Et super hoc  
clamor invalescebat, unde et audientes hæc per  
totam aulam tremore et horrore concutiebantur,  
adeo etiam, quod cum aliqui de cœnaculo, in quo  
rex cum suis erat, ad inferiorem domum in qua nos  
eramus descendissent, et archipræsul et nos quot-  
quot in domo manus levantes crucis nos signaculo  
muniebamus. Archipræsulem vero alloquebatur nul-  
lus, nec ipse aliquem præterquam discipulum qui  
scripsit hæc qui ad pedes tenentis crucem sedebat.

Cum vero semel aliqui aulicorum qui ut videba-  
tur ostiariorum in aula habebant officium, cum vir-  
gis et baculis de sepe jam dicto cœnaculo in magno  
impetu descendissent, et vultu minaci et digitis  
extensis versus archipræsulem et discipulum ad  
pedes sedentem respexit, quotquot in domo  
erant crucis signaculo se signantibus, archipræsul  
inclinato capite sedenti ad pedes discipulo : « Timeo, »  
inquit, « jam tibi ; verumtamen tu non timeas ; adhuc  
enim coronæ meæ particeps eris. » Cui mox discipulus : « Nec tibi, » inquit, « timendum nec mihi : ere-  
xisti enim nobile illud et triumphale vexillum omni  
potestati sanctum et terrible, in quo multi multa  
bella vicebant. Et inter alios hæc nostra verba  
sanctæ et divæ recordationis Constantini magis  
docent et confirmant exemplaria prælia. In quo  
etiam crucis vexillo tam inlyto non solum terrenæ,  
sed et aeræ potestates triumphatae et expoliatae  
sunt, mundo per ipsum et in ipso et inferno pariter  
subjugatis. » Et adjeicit qui loquebatur discipulus :  
« Memento, » inquit, « quondam te exstitisse regis  
Anglorum signiferum inexpugnabilem, nunc vero si  
signifer regis angelorum expugnaris, turpissimum. »  
Dum vero magister et discipulus sic in aure collo-  
quentur, pontifices de licentia regis separati a proce-  
ribus per se seorsum inierunt consilium. Res enim  
in arco erat, siquidem pontifices aut regis indignatio-  
nen incurrerent aut una cum proceribus archipræ-  
sulem suum super causa criminis in curia condemnarent.  
Quod quidem propter nimis manifestam san-  
ctarum sanctionum prævaricationem non audebant.

Nec enim qui sapientes sunt ut mala faciant, ad quævis mala manus semper apponunt, sed ad ea duntaxat, quæ commentitia et concinnata fraude tegi valent. De qualibus in Psalmo : *Narraverunt, inquit, ut absconderent laqueos, dixerunt : Quis videbit eos?* (Psal. LXIII.) Taliū quippe velut mulieris adulteræ via quæ juxta sapientis dictum comedit, et tergens os suum dicit, Non sum operata malum. Alioquin nec essent sapientes ut mala facerent, si evidenter et absque tergiversatione omni posset malitia apprehendi. Unde et in arcet hoc volvunt pontifices et revolvunt quid agendum, qualiter hæc evadenda necessitas. Et demum de communi omnium consilio hoc concinnatum, quod archipræsulem suum ad Romanam sedem de perjurii criminis appellarent, et regi se obligarent in verbo veritatis promittentes, se omne opus et operam ad archipræsulis sui depositionem pro viribus adhibituros, sub hac conditione, ut rex eos de beneplacito suo ab hoc quod nunc imminebat archipræsulis absolveret judicio. Regi igitur ita se obligantes et archipræsulem super crimine ad Romanam audienciam appellantes expressim, et personas suas et ecclesias suas et officium sub appellatione concluserunt. Et ita de regis beneplacito semoti a proceribus, appellatione facta, juxta archipræsulem sederunt unusquisque in ordine suo.

Jam vero terror et horror plus quam prius universos pervasit. Rege enim cum principibus, pontificibus subtractis, jam pro tribunal sedente, certissime putabatur mox captio aut quod durius archipræsuli imminere. Extunc siquidem principes et quotquot regni majores aperuerunt ora sua, sicut leo rapiens et rugiens, et perjurum et proditorum archipræsulem, ut postea nobis intimatum, judicarunt. Quid tamen judicatum, magis quam scire, suspicari potuimus, sicut mox ostendetur. Igitur cum pronuntiandum foret, rege cum paucis remanente et universis quotquot erant de coenaculo ad domum inferiorem, in qua nos eramus, descendentiis, ut pronuntiarent coram archipræsule steterunt. Quibus descendentiis cum archipræsul vellet assurgere, discipulus qui ad pedes crucis sedebat, instillavit secretius, nequaquam decere, ut in tali articulo pater assureret filiis, præsertim dum tanti regis vexillum propriis manibus sic tenueret. Acquievit archipræsul, nec coram ipso astantibus assurgens, nec in gestu seu verbo vel opere ullum in ipso pusillanimatis vel inertis trepidationis argumentum poterat apprehendendi. Nobilis vero vir Robertus tunc Leicestre comes inter honoratos honorarios, in cuius ore verbum positum fuerat, loqui exorsus est. Primo autem memoravit in quam familiarem regis gratiam admissus fuerat; quot et quanta de manu regis acceperat, et quomodo nunc horum omnium immemor videbatur et ingratus, mala pro bonis tribuens, et pro gratia et gloria odium et ignominiam. Et quia comes hic vir magnus et generosus archipræsulem, a tempore can-

A cellaræ, semper quidem pure et sincere, sed non propter metum occulte diligebat, modestus et compatiens ut liquido advertere poterat, verba protrahebat veritus pronuntiare. Quod cum archipræsule adverteret, comitis verba interrumpens omnibus qui coram astabant in virtute obedientia et sub Christi nde, quam prolibebantur, tanquam paternis inhibuit ne tale pronuntiarent judicium, quæ persona sua judicaretur. Verum comes, eti insutus, ut advertere poterat, nihilominus processit, tristum tamen et morose ad pronuntiandum. Cum venit ad hoc ventum quod archipræsulem de reatu perjurii langeret, volens jam, ut advertere poterat, pronuntiare perjurum et forte ut conjectabatur a proditore, præsentiens hoc archipræsulem, ne B exspectato judicio, surgit protestans non eum esse archipræsulem suum indicare de crimen: unde nec pro certo novimus quid judicatum. Item mox inproperatum et conclamatum a nobilis, qui ut judicium redderent astiterunt, quod unquam perjurus et proditor a curia discederet. Ipse vero ad improperantes sic se vertens et torvo respiciens, respondit quod nisi ordo sacerdotum obstaret, et si sibi fas esset, in armis bellicis perjurio et proditione se contra ipsos defendenderet. Et ita discessimus a concilio: *Hic est discipulu testimonium perhibet de his et vidit et scripsit haec (Joan. xxi).* Qui et in eo articulo solus extra dominum interiorem, donec aulam intraremus, archipræsulem crucis sue bajulum secutus es: hoc que sumus ea die spectaculum mundo, angelis et hominibus.

Verum egressus a curia, cum jam esset in equis, archipræsul vix poterat equum regere, crucem portare et benedictionem dare possebat, tanta erat benedictionem poscentium populi multitudo. Nam quasi futurorum præsagium, episcopi a curia et crucem bajulanti, per vias et plazas populi se multitudo prostrabat, adorans et benedictionem petens. Cum vero ad hospitium vestrum, ecclesiam videlicet Sancti Andreæ religiosorum monachorum monasterium conventuale, mense festim positæ et sicut solet magnus erat et prærus apparatus, verum mox multi de familia regis, D equites præsertim et generosi pueri, propter regis metum dimitti petentes, licentiani in antequa et amaritudine multa a nobis discesserunt: illud præ in nostris sapientis experti elogium: *Est, inquit, amicus socius mensæ et non permanet in die recessitatis.* Attamen excusabiles hi quia hic regis ob id nec immerito indignationem formidantes. Sed erant inter deserentes nos nonnulli nostri viri, clericos dico, qui minus excusabiles et peccato in culpa. Qui mox ut inter regem et archipræsule futuri temporis nubilum præcenserunt, tanquam hirundinei homines, futuræ hic misera metu, maxime avolarent a nobis. Hirundinei vere hi et arduinci, qui in primo venti impulsu mox exterriti Tales revera, filii auræ, amici, fortunæ, soli

dam sequentes et quærentes quæ sua sunt. Sed non pergo nunc ulterius istorum exagitare verecundiam; solum sufficit tetigisse; præsertim cum ipsi postea rerum cernentes exitum, se errasse humiliter confessi sint et graviter pœnituisse, quod pastorem suum et patrem sic deseruerint. Decuit tamen tetigisse hoc, ut de cætero hi, qui sunt nostri officii viri, pastorem suum et patrem sequentes minime retro respiciant et in angustiis derelinquant. Nam iuxta Sapientis dictum: *Omni tempore diligit qui amicus est, et frater in angustiis comprobatur (Psal. xvii).* Omnis igitur his qui exierunt a nobis, sed non erant ex nobis, gestorum ordinem prosequamur; hoc solo ad gloriam tanti archipræsulis interserto, quod subtrahentibus se his, discedentibus illis, vir ille virtutum constantie firmiter subnixus, columna cui tota virtutum innititur fabrica, sine qua etiam nec per momentum stare posset, sed funditus rueret, animi fortitudine universa dissipulat.

Magna quippe anima, quidquid in tempore prosperi acciderit vel adversi, pro exiguo reputare consuevit, attendens quod, sicut quidam ait, Nec prosperitas diuturna nec ærumpa sit pertinax. Igitur quoniam in recessu nostro a curia diei vespera erat, finito vespertino officio, confestim archipræsul cum suis quos tunc habuit discubuit et inter prandendum in ecclesiastica Historia Tripartita de persecutione Liberii episcopi lectio fuit, ubi cum illud Evangelii, scilicet: *Si vos persecuti fueritis in ista civitate, fugite in aliam (Matth. x),* interpositum audiremus, respxit archipræsul discipulum qui scripsit hæc, jam ut conjectabam, et sicut mox exitus probabil, evangelicam in animo concipiens fugam. Hymno vero dicto archipræsul, surgens a mensa, confestim Rogerum tunc Wigornensem et magistrum Robertum de Melunduno tunc Herelordensem episcopos, quos sacerdotes ordinaverat et episcopos consecraverat, nec enim alios præter hos duos antea vel post consecravit, et item Rophensem episcopum proprium capellatum suum convocavit, et ad regem initit, postulans ab eo securum de terra sua egressum. Qui vero missi fuerant cito revertentes retulerunt regem respondisse quod in crastino ad consilium hoc differret.

#### *De initia archipræsulis fuga.*

Interim vero a consciis regalium secretorum secreto mandatur et consultetur archipræsuli, ut et regi et sibi provideat: unde et archipræsul eadem nocte parum ante gallicinium in quatuor tantum equis claram destinatam initit fugam, paucis admodum consciis, duntaxat discipulo qui scripsit hæc et capellanis suis, et cubiculariis sine quorum conscientia hoc geri non poterat. Discipulo vero injunxit ut eadem nocte Cantuariam proficiseretur. Et quia eo tempore ratio redditum et totius archiepiscopatus generalis pensio siebat, præcepit ut excusiperem si quid possem, et ad transmarina, ad castrum videlicet illud opinatissimum Sancti Au-

A domari in Flandria accelerarem, et in nobili et omni religione prospicuo monasterio Sancti Bertini ipsius certissime præstolarer adventum; illic, favente Domino, sine occasione venturum se asseverans, nisi aut captio aut mors ipsa impediret. Adjecit vero quod curavi hic intersetere, rogans ut cujusdam libri sui curam haberem. ne cæteris suis post fugam ut videbatur diripiendis periret. In quo notari potest quantus fuerit cum decuit possessorum contemptor, qui in tanta tam varia supelleculæ et ambitious quam reliquit, unius erat duntaxat codicelli memor. Et sic archipræsul recessit et discipulum post eum ejulantem et clamantem dereliquit. Eadem vero nocte quidam de sociis nostris fugæ istius ignari, in thalamo quodam seorsum dormierunt. A quorum uno, ut ipse mihi post et aliis retulit, in somnio sonus vocis manifeste auditur duos illos psalmigraphi versus decantantis: *Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium; laqueus contritus est, et nos liberati sumus (Psal. cxxiii).* Et in hac quidem tertia feria tanti regis et tanti archipræsulis perniciosa dissensio et capitis et membrorum, metropolitani videlicet et suffraganeorum, profana divisio. et denique regni totius et sacerdotii turbatio et nostri exsilio totis sex annis usque ad martyrium duraturi inchoatio, quarta fuit concilii actio.

C O maledicta dies! o malignum concilium! O diei et concilii actio omnibus post futuris seculis detestanda, per quam tanti regis et tanti pontificis tam chara fœdera tam irreparabiliter sunt soluta, de cætero nunquam rege et archipræsule se in regno revisuris. O quanta ex his gestis et regno et sacerdotio incommoda pervenerunt! Unde et quod vidi, quod audivi, et quod ipse sensi, hoc testor, quam profanum est, quam pestiferum, quam funestum inter regnum et sacerdotium discordiam seminare vel schisma, nisi forte et manifestissima justitiæ causa sacerdotalis æmulatio provocetur. Nam propter Dei veritatem, inter reges et sacerdotes ortum schisma vel scandalum non tam est schisma vel scandala quam ecclesiastice pacis et libertatis fomentum verum multi sacerdotum quibus potestas data sub obumbratæ religionis obtenu transeunt, tacent et dissimulant, cleri libertate in ipsorum oculis pericitante pro bono pacis ecclesiastice, ut aiunt et suadent sibi, inter regnum et sacerdotium schisma suscitare nolentes. Quorum tamen nonnulli verius ob id dissimulant quod vident, et laborem et dolorem considerant si aggrediantur hæc: hi præsertim dissimulatores optimi et omnia propter Cæsarem sustinentes, quorum ad sublimiora promotionem aut concessit de facili aut interdum Cæsar ipse etiam ultra quam licuit procuravit. Verum hic noster Thomas, etsi ut præostendimus de regia assumptus, et tanta regis gratia prædictus, et rege sic volente et procurante promotus, tamen cum tempus accepit et causa suberat, præteriorum oblitus, in anteriora se extendit, et se pro cleri

decore et pro ecclesiastica libertate quam tuendam susceperebat, homini, quem supra hominem diligebat, nec minus tunc dilectus, regi se opponit. Non ut vetus ille sacerdos in Evangelio, non ut levita, carnalium minister, pertransiit, non praeteriit, non dissimulavit, unde tamen multa et minime hic enarranda et regno et sacerdotio incommoda ex schismate hoc et dissensione hac provenerunt. Quod et ipse tanquam vir in omnibus providus ante malorum eventum prædixerat, verum, ut addebat, minime periclitantis justitiae causa deserenda aut etiam dissimulanda ob id. Arduos quippe aggressus et facta grandia grandis solet subsequi aut comitati jactura; verum et ipse virtutis aggressus, et

A ipsamet virtus demum sic probata, sicut perfectior et commendabili redditur. *Virtus enim, inquit Magister, in infirmitate perficitur (1 Cor. xii).* Quæ autem et quanta hinc inde et regno et sacerdotio incommoda ex dissensione hac provenerint, sequens ex parte historiæ ordo declarabit. Quæ et nos supra in hujus operis textu tetigisse meminimus. Quæ qui plenius nosse desiderat, legat epistolas nostra a nobis in exilio nostro confectas aut directas ad nos vel pro nobis. Ex omnibus quippe his compactis confectum est grande unum corpus epistolarum, ad quod recurrentum. Plurima enim ex his, quæ in epistolis continentur, per sequentis historiæ textum brevitatis causa præterimus.

#### INCIPIUNT CAPITULA TOMI QUARTI.

1. *Quod deposito orario Thomas fugerit, et quod fuga evangelica fuerit; ubi tangit de fuga pastorem tuplici, corporali et spirituali.*
2. *Quid sit gestum in curia cognita in crastino archipræsulis fuga.*
3. *Quale fuerit itinerarium Thomæ, ad humilitatem exemplum describit.*
4. *Qualiter cum applicuit sero cum recubuisse ab hospite suo in fractione panis agnitus sit.*
5. *Quare in transmarinis applicatus absconderit etiam se adhuc.*
6. *Quo in loco discipulus qui scripsit hæc, ad dominum et magistrum suum archipræsuiem jam transmarinis sit reversus, et de mutua ipsorum collatione.*
7. *Qualiter regis nuntii contra archipræsulem ad virum apostolicum directi applicuerint, et de manu archipræsulis similiter ad apostolicum virum, et qualiter et hi et illi per Ludovicum Francorum regem transierint*
8. *Qualiter regis nuntii et archipræsutis a viro apostolico sint excepti, et quid ab eo petitus et quid accutus.*
9. *Qualiter in Angliam reversi qui a rege missi fuerant, et quomodo archipræsul in Franciam venient regi Francorum sit exceptus.*
10. *Qualiter archipræsul Senonis ventiens a viro apostolico susceptus sit et qualiter archipræsul in audience ipsius et cardinalium totius turbulonis suæ causam exposuerit, et pariter qualiter lapus fuerit confusa, et de sueso chirographo ibidem expanso et lecto et a viro apostolico reprobat, et qualiter ea die a curia recessimus.*
11. *Qualiter archipræsul a cardinalibus arguitur, quod tempore schismatis contra regem se erexit, et quid archipræsul ad objecta responderit.*
12. *Qualiter archipræsul ad quoddam monasterium Cisterciensium, quod Pontiniacum dicitur, ibi peregrinatus advenerit, et qualiter ibi exceptus et quam spiritualibus studiis ibi intenderit.*
13. *De ejectione et proscriptione propinquorum archipræsulis et suorum, qui eum in exilio sunt secuti, a de mortuia archipræsulis pro expulsione, et de consolatorio sermone quo ipsum eruditus suis coeternis consolantur, et archipræsul quid responderit, et qualiter dispensante Domino et misericorde nostrorum provisum sit multitudini exsulum.*
14. *Qualiter aggravato exsilio suo præ multitudine exsulum, archipræsul vitam cœperitducere arcionem, et qualiter præ nimia carnis mortificatione valetudine in brevi gravatus, a discipulo qui scripsit hæc inventus sit et correptus, et qualiter mox correptus temperaverit abstinentiam et cum suis latorum scripturis dederit.*
15. *Qualiter secundo peregrinationis suæ anno apprehenderit archipræsulem justitiae zelus sermone quodam deliberatorio suos super hoc alloquens.*
16. *Qualiter primo sit rex conventus et qualiter secundo.*
17. *Qualiter arctabatur archipræsul ad mandata sua cernens regem non corrigi, et de comminatore et quod publice emisit in regem, et comminatore loco, et quod cito hoc personit ad regem.*
18. *Quod rex ad archipræsulem appellatores miserit et quod appellationi sit delatum.*
19. *Qualiter et rex et archipræsul ad sedem miserint apostolicam, et qualiter rex a Pontiniaco archipræsulem amoverit, et qualiter archipræsul et eruditus sui in arce positi deliberaverint inter se super quid agendum.*
20. *Qualiter archipræsul, a Pontiniaco proponens recedere, miserit ad regem Francorum Ludovicum, et qualiter et quo loco ad peregrinandum archipræsul a rege sit exceptus et de somnio in recessu in Pontiniaco.*
21. *Quanta humanitas et benignitas archipræsuli et suis a Franciis sit exhibita.*
22. *Qualiter præacti Romipetæ archipræsulis sint reversi, et de adventu cardinalium ad pacem inter regem et archipræsulem reformandam, et de archipræsulis somnio, et qualiter a nonnullis personis tempore appellatione interposita cardinales infecta pace sunt reversi.*
23. *Qualiter archipræsul deinceps, appellationi non deferens, multos de aulicis anathemati tradidit, ad editorum suorum supplicationem sola regis persona intacta adhuc.*
24. *Qualiter rex motus, audiens appellationi non delatum, sed suos potius excommunicatos, ad virum apostolicum miserit et archipræsul similiter.*
25. *Qualiter arctabatur Romanus pontifex pro regis et archipræsulis nuntiis sibi adversantibus, et qualiter arctatus nunc hos nunc illos pacis inter regem et archipræsulem constituit mediatores.*
26. *Qualiter rex Francorum, editorum unus, ad unum colloquiorum, quod erat inter ipsum et regem Anglorum, nos vocaverit, et qualiter ibi in conspectu regum archipræsul suus pulsus et impensis fuerit, volens se regis voluntati subjicere, nisi hoc adjecto, salvo videlicet honore Dei et qualiter a colloquio recesserit amodo iunc spretus, et derelictus, et multis affectus contumeliis.*

27. Qualiter archipræsul cum suis, ut videbatur vehementer afflictus, confortaverit suos in via, et qualiter post dies paucos archipræsuli cesserit ad gloriam, quod in priori regum colloquio mundus ipsi repulaverat in ignominiam.
28. Qualiter archipræsul tertio miserit ad Romanum pontificem, et quomodo ipse pro archipræsulis pace iterum arctatur et de sero missis a latere Romani pontificis propter pacem.
29. Qualiter pro solo pacis osculo pax archipræsulis in alio quodam regum colloquio steterit, et qualiter archipræsul convenitur a suis et arguitur, quo pro solo pacis osculo sic dimiserit pacem, et animatur ad pacem, osculo pacis contemptu, et de archipræsule irriso.
30. Qualiter archipræsul quarto ad Romanum pontificem miserit, et de coronatione Henrici filii regis adhuc pueri, et de Romipetis nostris, et qualiter motus vir apostolicus in episcopos, qui contra archipræsulum coronationi interfuerunt, suspensionis eorum litteras, quorundam etiam anathematis, archipræsuli dirigens et qualiter rex ex urgenti mandato apostolico sic arctatur ad pacem

## INCIPIT TOMUS QUARTUS.

### I. DE FUGA THOMÆ ET QUOD EVANGELICA FUERIT.

Deposito igitur orario, quod in memoriam suscepti jugi sacerdotalis publice et assidue, ut superius ostendimus, supra humeros gestare consueverat, fugit Thomas, eo ipso quasi jam indicans posse se jam minime in pressura tanta sacerdotio libere fungi. Fugit itaque deposito orario, nihil secum præterquam insigne illud metropolitanorum, quod pallium dicitur, et sigillum suum in via portans, non peram, non panem, non in zona æs, sed solum cilio amictus super nudo secutus est Jesum. Secutus, inquam, Jesum fugientem prius, sed postea intrepide occurrentem. Nam, ut formam daret suis fugiendi pro tempore, fugit pastor pastorum Jesus; fugit et post magistrum magister magistrorum Paulus; et, si antiquiores adhuc querimus fugitivos, fugit Jacob, fugit Moyses, fugit et Elias, quotquot illud Domini de fuga adimplentes mandatum: *Si vos, inquit, persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam* (*Matth. x.*). Fugit igitur Thomas, ut Domini adimpleret mandatum, in fuga providens regi quem adeo diligebat, et sibi, ut regiae videlicet indignationis declinaret fervorem et manus servaret innocias. *Indignatio enim regis*, ait Sapiens, *nuntius mortis, et vir sapiens placabit eum* (*Prov. xvi.*). Nec igitur de fuga hac opus est sermonem apologeticum texere, quæ non mercenarii sunt, sed pastoris qui videbatur personaliter quæri. Fugit etiam ec quod remanendo et oppouendo se magis morti fructificaret quam vitæ, dolore super dolorem apposito. Qualiter et Apollo magistri discipulus, quem et Corinthiorum episcopum ordinaverat, ipsos, quibus nuper prælatus erat, fugiendo deseruit, quia sedare nequisset, adeo quod etiam multum rogatus a magistro ad eos reverti, tunc noluisse, metuens ne propter obscuratos non saceret fructum. De quo illis Magister: *De Apollo, inquit, fratre notum vobis facio quoniam multum rogari ut veniret ad vos; et utique non fuit voluntas ut nunc veniret* (*I Cor. xvi.*). Sic et ex causa simili, crebro multi alii pastores et boni aut penitentis sine grege deseruerunt gregem sibi commissum, aut de grege ad gregem translati, ubi curam utiliorum impenderent. Non itaque pro fuga hac apologia necessaria; illorum potius, provincialium videlicet episcoporum, inexcusabilis fuga qui remanerunt.

**A** *De fuga spirituali, qua non pastor fugit, sed mercenarius.*

Et certe fugerunt qui remanerunt. Nemo enim qui ipsos fugisse diffiteatur, qui archipræsulem suum militiæ suæ ducem in die belli deserentes, in partem transierunt adversam: fugerunt revera tanquam filii Ephrem, qui intendentis et mittentes arcum, videlicet se ante bellum ad bellum præparantes et promittentes auxilium, conversi sunt in die belli; corpore quidem remanentes et amplectentes quæ carnis sunt, mente fugerunt, sub timoris modio militiæ suæ arma et veritatis lucernam abscondentes, cum deberent contra principes et potestates mundi hujus ex adverso ascendere et pro domo Israel stare in prælio in die Domini. Alioquin dominicus miles sine causa gladium portat: immo, ut jam diximus, sub timoris modio gladium suum abscondit et fugit, et si non corpore, spiritu tamen. Hæc quippe fuga non corporis, sed spiritus est, semper inexcusabilis, quam mundi terror aut amor in mercenariis facit; qui in templis auro micantibus et inter deaurata altaria quotidie psallunt et legunt, et tamen fugiunt: qui in auro quotidie ei gemmis inter ministeriorum examina splendide epulantur et bibunt, et tamen fugiunt: qui sub leu et vinea sua secure dormiunt, et tamen fugiunt, sic enim fugiendo principum gratiam et mundi gloriam consequuntur. Væ generationi nostræ, ministros loquor altaris, a fomento hoc, a fuga hæc! Nec est enim jam qui se opponat qui ex adverso ascendat. Psalmos quidem psalmis, orationes orationibus et missas missis copulant, et quotidie satis regulariter audiunt: et pauperibus quidem et egenis manus abunde aperiunt; sed hæc quidem omnibus Christianis communia; Iudei quippe et ethnici faciunt hæc, sed episcopi illud principium nominis episcopalis, longe supra avolat a privatorum conversatione communi. Hoc quippe in episcoporum declaratur nomine, quod ab iis exigitur in operationis virtute. Quorum est jupiter arguere, increpare instare opportune, importune, contra diem resistere, terrenis potestatibus se opponere. Hic est enim clivus ardens et hæc est propria sarcina pastoralis. Et hoc est illud episcopi nominis episcopalis principium, hoc episcoporum fastigium, hoc tam præcellentis in ecclesia gradus privilegium, quo privatos excedere et supra nos avolare debent, qui supra nos sunt, qui præsentis nobis,

qui quidem, ut jam diximus, in jejuniis, in vigiliis, in dandis, in erogandis, et orationibus et reliquis pietatis seu religionis operibus cæteris, se inferioribus comparticipant, utpote quæ non episcoporum propria, sed Christianorum omnium communia sunt. Sed, proh dolor! quotquot hi? et si hæc quæ non oportet omittere faciunt, tamen diebus his militiæ suæ arma abscondunt, qui dum terrenis commodis inhiant, dum honores cevent, aut per ambitionis spiritum sublimiora appetunt, opponere se renuant, ne perdant quæ diligunt, aut ad id non perveniant, ad quod tendunt unde et plane illo Domini comminatio per prophetam præsens feritur ecclesia, *Auseram*, inquit, *a Juda et Jerusalem validum et fortēm (Isa. iii)*. Quod et in Threnis suis in persona synagogæ alter luxit propheta; luxit quidem non murorum seu lapidum templi jacturam, sed virorum inopiam. *Abstulit*, inquit, *omnes magnificos meos a me (Thren. i)*. Olim quidem prædictum, sed nunc impletum admodum hodie in Juda et Jerusalem: Pauci magnifici, validi, pauci et fortes: omnes quippe terga vertentes, fugientes omnes; qui fugiendo sic ea assequuntur quæ Thomas fugiendo contempsit, quorum certe fuga periit a Thoma fugiente, ita ut fugiens vere possit illam in Psalmo versiculi pericopen decantare per viam: *Periit fuga a me et non est qui requiret animam meam (Psal. cxxi)*. Cernens enim quod omni tempus sit, et quod tempus sit fugiendi et quod tempus occurrendi, fugit prius sed postea occurrit, quemadmodum finis istius operis et finis hominis declarabunt. Unde et commendabilis haec Thomæ fuga et magna fides fugientis, nihil cogitantis de crastino, nihil secum in via præter crucifixi fidem, et paupertatem portantis, cum tamen fuisset, ut satis supra ostensem, in Augustalibus celiciis enutritus. Toto igitur Britannico orbe Thomas profugus agitur Oceano, omni ex parte circumseptus, unde et egressus difficilis, præsertim cum omnia suspecta essent fugienti, utpote qui ubique publici hostis nomine censeretur: verum de itinerario fugientis et egressu calatum ad modicum suspendamus, dicturi prius quale in crastino, quarta videlicet feria, cognita jam fuga, inierint consilium principes et pontifices adversus Dominum et adversus christum ejus.

## 2. QUID SIT GESTUM IN CURIA, COGNITA ARCHIPRÆSULIS FUGA.

Manc quidem facio, fuga jam cognita, pontifices et principes convenerunt in unum; rex vero turbatus sciscitatur quid agendum: et commune quidem consilium ut majores natu episcoporum, maxime qui, ut supra diximus, regi se obligaverant, Romanum adirent pontificem, de turbatione pacis et regi et sacerdotii et reatu perjurii archipræsulem suum accusaturi, et in interim omnia ipsius in pace essent, donec quid Romanus pontifex judicaret reportarent: unde et mox regis edicto præconis voce proclamatum, ne quis homines archiepiscopi molestaret aut possessiones, seu de ejus quidquam auferret, sed

universa ipsius pacem haberent. Et hoc quidem sapientes illi, ut mala sacerdent, dederunt consilium, ut ita commodius causam suam justificaret, archipræsulis vero deprimenter: quod videlicet cum to mere et ignominiose regem exacerbasset, regi et sacerdotii pacem inconsulte turbasset, et fatus ei indiscrete ecclesiam suam noctu fugiendo reliquisset, ipse tamen post omnia hæc ex regia clementia regiae pacis bono frueretur immeritus. Ita pontifices cum divitibus in occultis paraverunt laqueum sagienti; et ita confestim arripiunt iter Rogerius tunc Eboracensis archiepiscopus, Gilbertus tunc Londoniensis, Rogerius Wigorniensis, Hilarius tunc Cisterciensis, Bartholomeus Exoniensis episcopi. Praeter hos vero et cum istis nonnulli aulici et alii quidem honorati viri et magi ab ipso latere regis missi in testimonium illis, per quos rex scripto suo pice recordationis Ludovico tunc regi Francorum, et nobili comiti Flandriæ Philippo, conquerendo immavit, Thomam quandam Cantuariensem archiepiscopum, talis quippe erat scripti concepicio, a rego suo languam proditorem fugisse, et ne eum in terra sua reciperet. Proflicscuntur igitur hi; sed ante alii fugientis Thomæ itinerarium ad humilitatis exemplum memorandum.

## 3. DE ITINERARIO THOMÆ FUGIENTIS.

Ut diximus, noctu clam fugiens, fratrem ~~num~~ de ordine de Semplingeham secum habens vi decem, versus Aquilonem ad nobilem illam civitatem, quæ Lincolnia dicitur, tendebat, sciens et præsus invium carpens et non viam, ut ita cautius qui posset mitterentur persecutores effugeret et declinaret insidias. Et ea nocte venit ad pagum qui dicitur Graham, viginti quinque circiter milliaribus a Northampton distante; ubi postquam iudicato induit somno, in crastino arripiens iter venit Lincolniam, iterum circiter viginti quinque millia, hospitaliæ a civitate in domo cuiusdam fullonis. Et ibi sicut quæ fluit per civitatem intrans, ad locum quendam solitarium in medio aquarum situm, qui dicitur Hermitorium et pertinet ad sanctam illam sacerdotalium congregationem de Semplingham, per aquam venit millia circiter quadraginta; ubi propter loci soliditudinem, et propter difficultatem accessus, eo quod in medio aquarum sit, per tres dies securis latuit, ad iter quod restabat vires reparans. ~~U~~ero dierum cum frater, qui ipsi ministrabat, videbat solum sedentem in mensa et pulmentaris vaci, compunctus lacrymas continere non potuit; et continuo exivit ne inter sacras epulas Dei virum brymæ effusæ perturbarent.

De hermitorio venit ad sanctum Botulfum decas millaria: et inde per aquam venit ad locum quod dicitur Haverol, ad prædictam sacerdotalium congregationem itidem pertinentem. Deinceps vero nocte solum proficisciebatur, veritus deprehendit. Jam siquidem orientem versus ad Cantiam tendebat, ubi a populo terræ facie magis enguitus erat. Nocte itaque ibat et die latitabat octo noctibus di-

rum conficiens iter, donec in Cantia perveniret ad pagum supra mare situm qui dicitur Estrei; ubi transfretare disposuit. Ibi quidem eo cautius quo securius, eo quod pagus ille esset proprius de mensa sacri conventus sedis suæ metropolitanæ, a Cantuaria octo tantum milliaribus distans. Latuit autem lux mundi futura in pago hoc usque ad diem Animarum diebus octo. Die vero Animarum qui fuit tertia feria, quintus decimus dies ab illa tertia feria, ab illo die Martis, quo apud Northampton pugnarat ad bestias, nocte parum ante diem absque omni vetatura in scapha intravit mare, et circa vesperam applicuit in quoddam maris latere quod a vulgo terræ dicitur Oie in Bolonia, per unam leugam distans a portu qui dicitur Graveninges. Et ivit vir Dei pedes quantum potuit, sed parum potuit, eo quod cum modicun vas marinum intrasset, scapham, ut diximus, per crebros et profundos maris jactus non parum fuisset ex mari fatigatus. Unde et post modicum iter reclinavit in terra, non valens procedere, et dixit fratribus qui cum eo erant: « Hinc non recedam nisi vehar a vobis aut quereratis mihi vecturam. » Et quæsierunt ei jumentum pro uno argenteo: et jumentum hoc non frenum sed tantum prolectam circa collum habebat. Et posuerunt vestimenta sua supra dorsum, et eum desuper sedere fecerunt.

O spectaculum cernere Thomam, quondam in curribus et in equis, super jumentum nunc sedentem, pro freno solam prolectam circa collum habens, et pro sella super dorsum fratrum pauperum et conversorum panniculos! O quam magna super te, Thoma, rerum mutatio! ubinam sunt quondam tot equi aut tot equites tui et tan divites et tan ambitione phaleræ tuae. Ecce nunc quod omnia hæc ad jumentum unum et ad prolectam unam redacta: nec tamen jumentum tuum vel prolecta tua, sed alterius est. Te revera transeunte, transierunt et tua, vetera enim tua transierunt et facta sunt omnia nova. Vere mirabilis Deus in sanctis suis, deducens eos in via mirabili, de tribulatione letiscans, de pressura dilatans, de tentatione probans; destruendo ædificans, percutiendo sanans, occidendo vivificans. Quod quidem inter cæteros et in Thoma hoc nostro liquidissimum. Et quidem ad supradictum portum Graveninges venit, sic supra jumentum sedens. Tertia itaque feria, quæ dies Animarum fuit, qui vulgo dies Martis dicitur, qui fuit, ut supra jam diximus, quintus decimus ab eo die quo apud Northampton in supra descripto discriminé fuit, in transmarina applicuit. Nescio quippe quo rerum præsagio, si tamen præsagium magis quam eventus, tertia feria fugam init, tertia feria in transmarina applicuit, tertia a marinis recessit, et tertia iterum revertens in Angliam applicuit, et tertia demum feria gladio occubuit, ab eo die, quo revertens, applicuit, mense solum exacto, ut ita quæ fuit dies Martis, fieret et martyris; in qua velut quodam futurorum præsagio ter quater sic parabatur ad martyrium. Tertia itaque

A feria, quæ dies Animarum fuit, in transmarina applicuit, et in vespera Graveninges venit.

#### 4. QUOMODO THOMAS FUGIENS IN FRACTIONE PANIS AB HOSPITE SUO AGNITUS BIT.

Et cum sero recubuisse una cum tribus fratribus viæ sociis, ab hospite suo in fractione panis agnitus est: cum tamen in mensa non magis ipsi quam alii deserretur, ino minus, utpote qui in mensa primùm nequaquam teneret locum, sed extremum. Qui etiam per totum hoc itinerarium suum sicut habitu ita et nomine mutato, a confratribus suis viæ sociis frater Christianus vocabatur, nomen Christiani sortitus pro proprio, totum ob id fœ potuisset agnosciri. Verum cautus hic hospes notavit quod præ cæteris recumbentibus singularem haberet vescendi modum et in distributione affectum. De illo siquidem modico quod ipsi in mensa apponebatur, parvulus et aliis qui in domo singulis dispergebat et dabat.

#### *De corporali archipresule forma.*

Præterea ad certius conceptæ jam agnitionis argumentum, totius hominis compositionem intuebatur et gestum, corporis videlicet proceritatem egregiam, frontem amplam et aspectum severum, faciem oblongam et venustam formam manuum oblongarum et articulorum in manibus congruam et quasi exquisitam his protensionem. Videntia itaque hominem in modo edendi, in corporis qualitate et gestu cæteris longe dissimilem, existimavit mox se magnum aliquem virum in hospitio suo suscepisse, et pro certo suspicabatur Cantuariensem hunc esse archiepiscopum, eo quod jam densus in terra circum quoque percrebruerat rumor Cantuarienseui sic a Northampton claram recessisse, et jam in partes illas aut applicuisse aut in proximo applicandum fore. Hospes igitur confessim rusticam suam seorsum vocavit, et instillavit secretius Cantuariensem esse quem hospitio suscepérat. At illa impatiens, vix verbo exaudito, ad mensam properat et post modicum intuitum mox rediens et subridens: « Certe, » inquit, « bone vir, ipse est. » Rustica igitur mox sollicitior circa ministerium, discurrit, festinal, et nunc nuces, nunc poma, nunc caseolum, ante fratrem Christianum apponit. Frater vero Christianus suspicans se jam ex aliquibns indiciis reprehensum, carere mallet his quæ rustica affectuose apponebat, et tamen dissimulat.

Cœna autem facta, hospes cum nova vultus hilariitate accedit propius. Quem cum frater Christianus supra sedem juxta se ponere voluisse, hospes constanter renuit, in terra secus ipsius pedes sedens. Et post modicum: « Domine, » inquit, « gratias ago Deo quod dignus fui ut sub tectum meum intrares. » Cui mox frater Christianus: « Quis ergo sum ego? nonne ego quidam pauper frater sum et Christianus dico? » Et hospes: « Certe, » inquit, « quidquid dicaris, scio te magnum virum esse et Cantuariensem archiepiscopum. » Igitur cum frater Christianus nullis verborum involueris ab hospite suo se potuisset evolvere, quin horum alterutrum necesse haberet, aut de se veritatem fateri constanter aut diffiteri

mendaci er, confessus est quod ipse est, et non negavit. Et ne se proderet, hospitem suum blandis de mulcens secum duxit in crastino. Ecce quam longa viri Dei pericula qui etiam jam in portu periclitabatur.

#### 5. QUARE JAM IN TRANSMARINIS SE ADHUC ABSCONDERIT.

Rex quippe nobili comiti Flandriæ Philippo germano suo et amicis suis magnatibus terræ scripto jam et verbo disseminarat Thomam quondam Cantuariensem archiepiscopum (talis enim erat scripti conceptio) de regno suo tanquam proditorem suum fugisse: unde et quam longa manus regia, tam longa pericula regiam manum fugientis, et ideo omnia plena suspicionibus et securitas nulla. Causa etiam qua in illis partibus prodi metuerat erat, eo quod domino regi Anglorum procurante Matthæus frater comitis Flandrensis Philippi, tunc Boloniæ comes cum abbatissa quadam filia Stephani quondam regis Anglorum matrimonium profanum et omnibus post futuris sæculis detestandum contraxerat, archipræsule tunc regis cancellario propter facti enormitatem contradicente, et quoad potuit reclamante; unde et comes Boloniæ extinc perfecto eum odio oderat. Erat quidem sic: verebatur itaque ipse, nec igitur sine causa in partibus illis manifestari se voluit; unde propter crastinæ diætae longitudinem et viæ difficultatem et insidias quas verebatur, in crastino summo diluculo arripuit iter, et de Graveningos pedes ivit vir Dei tota ea die, via ad nodum luctosa et lubrica, tempore præsertim hiemali, et circa noctem venit ad monasterium de sancto illo ordine Cisterciensi, quod in terra dicitur Clermareis, ad suppurationem indigenarum iter duodecim leugaram terræ ea die consueiens. Est autem monasterium hoc situm prope illud castrum nobile, quod supra nominavimus, Sancti Audomari.

#### 6. DE LOCO UBI DISCIPULUS REVERSUS EST AD MAGISTRUM.

In hoc autem monasterio discipulus, qui scripsit hæc, circiter quatuor quinque dies præveniens, sicut supra diximus, sibi injunctum, domini sui præstolabatur adventum, in nobili videlicet et omni sanctitate præclara abbatia Sancti Bertini. Unde mox in adventu domini nuntio accepto, eadem nocte veni et quidecum gavisus sum, viso domino, nihilo minus et compassus audiens ipso videlicet mihi referente tunc itineris sui difficultates et pericula; qualiter nocte ambulans die latitaverit, qualiter pedes incesserit et qualiter colobio assumpto in quo tunc eum cernebam, cum habitu et nomen mutaverit, a sociis viæ, ut supra tetigimus, nomine tanquam proprio Christianus appellatus. Et in tanto labore quanta fuerit victus inassueta asperitas, ita ut tanquam alterum electionis vas probatum sit periculis in via, periculis in mari, periculis ex gentibus, periculis in falsis fratribus, in labore, in ærumna, in vigiliis, in fame et siti, in jejuniis, in frigore, in colobio et in cilicio. Et ego quidem qui scripsi hæc, audiens et videns sic, toto

A corde et corpore concussus sum et convulsus: ita tamen ut in dolore ipso dispositionibus Altissimi omnia interiora mea laudem germinarent elagras. Cujus est humiliare dum allevat, et allevare dum humiliat. Et magna profecto Altissimi laus et gratia de cœlitus data constantia et æquanimitate tolerans, illud dum mecum loqueretur patientis elogium replicantis: « Si bona, » inquit, « suscepimus de manu Dei, mala quare non recipiemus? » (Job n. 10.) Unde ego mox de Sapientis verbo cogitabam vere dicentis quod *Justum non contristabit quidquid ei acciderit.* (Prov. xii.) Et post hæc cum de mea vicissim quereret profectione et qualiter mandatum suum impleverem, quod, ut supra dixi, in articulo recessus sui a Northampton mihi injunxerat, enarravi. Et quod quadam vasa sua argentea mecum detulerim et de redditibus suis solum centum marcas, quas velut de incendio vix e terra ejicere potui. Et adieci qualiter mox cognito ipsius recessu sapientium malo consilio regio fuisset edicto proclamatum ut omnis ipsius in pace forent: et qualiter quod promulgas molitum in bonum cesserit, et mentita est iniurias sibi Altissimo secum disponente et semper resistente iniurianti: alioquin enim, nisi sic regio fuisse edicto proclamatum, a terra quidem omnino vacuus exissem, si tamen exissem, nobis etiam et nostris omnibus prædæ et direptioni expositis.

Archipræsul vero audiens factum sic, Deo gratis retulit, qui mundi sapientes infatuati, et in animis sua comprehendit. Et priorum oblitus penitus, confortatus est, ut videbatur, nihil de crastino cogitans, cum tantum dictæ solum centum marcas et vasa quædam pauca argentea solum et totum fecit nostræ peregrinationis longioris plus annis sex duraturæ viaticum.

#### 7. QUALITER NAUFRAGANTIBUS ADVERSARIIS ANGELUS PRESUL APPLICUERIT.

Eadem vero nocte, qua et archipræsul, regnum nuntii præfati cum multo et magno apparatu intrantes, subito procolla suborta, in multa difficultate et periculo vix applicuerunt: cum tamen archipræsuli et suis in scapha mare pacatissime ferret. Testati sunt sic fratres, qui cum archipræsule in scapha, et alii ex parte adversa qui in navibus transierunt: illius revera opus, cui venti et mare obediunt, qui cum vult mare, et cum vult secessum fluctuum mitigat, quod et in Ægyptiacarum plagarum catalogo illius Ægyptiorum plage septima persimillimum, qua Moyse virgam in cœlum extendente, Dominus dedit tonitrua ac discurrentia fulgura super terram, pluens grandinem super terram, et grando et mista pariter ferebantur: tantum in terra Gessen, ubi erant filii Israel, grando non occidit. Juxta quod similiter et in corundem plagas non factæ sunt tenebræ horribiles in universa terra Ægyptia. Ubicunque autem habitabant filii Israel lux erat. Ideo quippe fortissimus Deus Israel tunc et nunc discernens sic et in merito et in bello justum ab impio, et timoratum a contempto.

Eadem itaque nocte qua et archipræsul, dicti regis nuntii mare intraverunt, et eadem die qua et archipræsul ad castrum Sancti Audomari venerunt. Et quia celebre erat in terra quod Cantuariensis archiepiscopus ad monasterium illud de Clermareis, ad quod jam venit, adventare proposuerat, eadem nocte post nocturnam synaxim decantatam, intravit stagnum quoddam grande et spatiolum, supra quod monasterium illud situm est, et in scapha venit ad locum quemdam abditum, aquis septum, qui ab incolis dicitur Eldemminster, quondam hermitiorum beati et gloriosi confessoris Bertini. Verebatur quippe, si in monasterio illo usque in crastinum moraretur, forte ad aliquorū indicia indigenis et præsertim regis nuntiis revelari in crastino, qui forte ad videndum eum diverterent, et videntes eum sic, fieret opprobrium abundantibus et despectio superbis, et insultarent de facili, quod fatue et inconsulte de tanta quondam fortuna ad tantam nunc miseriā devenisset. Unde et eadem nocte se subtraxit et in dicto hermitorio per tres latuit dies : et in quarto ad petitionem sanctæ memoriae Godescalli tunc abbatis et conventus loci, ad abbatiam Sancti Bertini venit, et tanquam diebus nubis et caliginis aliquantulum serenatis, veri solis radius mundo jam sensim oriens et se ostendens.

*Qualiter nuntiis regis et post nuntii archipræsulis ad regem Francorum venerint, et qualiter excepti.*

Sed archipræsulem in dicto Sancti Bertini monasterio apud Sanctum Audomarum dimittentes adhuc, prius viam et actus nuntiorum prosequamur. Qui mox in crastino sui adventus a Sancto Audomaro recedentes tertio quartove die per piæ recordationis Ludovicum tunc Francorum regem transitum fecerunt, quem apud castrum regium quod Compendium nominatur reperient. Et salutato rege litteras ipsius nomine regis Anglorum porreverunt, quarum forma illis similis quas supra diximus comiti Flandrensi directas, quod videlicet Thomas quondam Cantuariensis archiepiscopus de regno suo tanquam proditor fugerit : unde et ne ipsum in terra sua reciperet, tanquam dominum precabatur. Verum ut audivit de litterarum initio : « Thomas quondam archiepiscopus, » regem sicut ecclesie filium devotissimum statim apprehendit simulatio, et plurimum ex verbo motus est : verbum quippe insolens offensionem generat, et juxta Sapientis dictum : *Qui moderatur sermones suos, doctus et prudens est (Prov. xvii).* Et rex mox, quis eum deposuissebat, iterum et iterum seiscitabatur, et adjecit : « Certe, » inquit, « sicut rex Anglorum, ita et ego rex sum : verumtamen minimum de clericis regni mei ego deponere non valorem. » Et ita qui missi fuerant, nec ad regis quæstionem prudens reddere responsum poterant, nec ad petitionem suam responsum pro voto retulerunt. Discipulus vero qui scripsit hæc et quidam alias de archipræsulis societate, cautus quidem et eruditus, de consilio archipræsulis et præcepto, nuntios quo-